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Per rregullimin e ujnaue l' ana.

.A..bt sbkrne e persrite shpesb prej mare sbtypit kom-
tar, posa«;e nder muejet e vjesbtes se kalueme, permi rrezikun
e madh, qi i kerenobet vendit t' one, vec;anerisht bulqsis e
hlegtoris, prej versbimeve (inondatave) te padame, qi ndoIlin
sidomos nder muejet e mrame tiS motmotit, nder krabina te
ndryshme t' atdbeut t' one, kudo qi rrjedllim rrmyesbem prro-
je e Inme, kabdo qi frY-hen turrshem kneta e liqeje.

Sbi ne mojin e Kalludorit te ktij vjetit edbe na prej
ktyne fletve <;uem zanin t' one knndra ktij rrezikut neper
kryeartikullin "Nji detyriJ kryesoreU, edbe fjala e jone gjet gjitb-
kab jeh te pelqyesbem.

Ankimet t' ona, posac;e per sa i perket rregullimit te
ksaj <;astje nder krabina te Prefektures se Sbkoders, sidomos
edhe kur nji <;ete tregtaresb Sbkodrane i bfine nji Intje Zyres
se Prefektures, tnj lyre te dliret Gryka e sbtrati i Bunes e i
Drinit neper mjet te drageve, kjene vesbtrue me mirsi prej
'l'itullarit te Nalte te iai, qi me nji bere i a suell Iutjen Minis-
tris kompetente, e cilia n denjne me Clue ngutsisbt ne vend
vete Drejtorin e Ujnave, z. Ing. R. Ba9i, basbke me Ing. K.
Oonfalonieri, te eillt, mas stndil11esb te bame ne vend, dbanii
ket Promemoria:

Ing. Brioti, t::t.mam ne vitin 1910 sbkruante
«Trcgtart Sbkodran qe shkojne ne Const,.antinopoli

(8tamboIl) ose jasbta Sbtetit per punet e tyre kane pa tue
punue draga me avull ne te gjitba skelat qe kane vizituar.
Te babitur nga sbpikja dbe fuqia e ktyre maqinave . . . . . . .
insistojne me pretendue si tt,; vetmin perl11irsil11 dragazbin »
etj. etj. . . . . . . per t' eliminue damet e inondacioneve te sis-
temit Drin-I3ojane.
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Nga kjo shifet se opinioni per me gjete nder dragat nji
mjet. per sbtirnin e derdhjes (portaLa) te Hunes, e lIdosbta
edhe te Drinases, asht i nji kohes se kalueme. Dhe tani ndo-
dhcn persona ne Sbkoder qe propozojne blemjen e nje drag-es
te nji germimit te madh dhe vertetojne se dragazbi i Hunes
sidomos ne gryken (kn derdhet) do te ndalonte njrat n' inon-
data qe te shpel'thenin jasbte.

Mbi kete, vibet ne duke, se renat, zhavori dbe gnrh;-
kat, qe perbejne sbtratill e perenjve (lnmej\'e), Jane ne levizje
te vazbdneshme. Mbas inondataye fundi i tyre pal'uqitet
dallge.dallge, pOl' gjate perindave me uje te paket, shtrati
sbkon tue u lin'luar, d. m. tb. se vet lumi formon nje sbtrat
simbas fuqis se tij, <Ihe ne se kerkohet !>hkatrimi i ekuilillrit
me dragazhen, gerrnimi nnk \'onobet, qe te mbusbet risbtazi.

"Cjnat e lurnit sjp11in vazhdimisht ne fushe (valle) pje-
sat qe sbk€pntil'l ngabnzet dhe auet e malit, ne menyre qe
pjesa e ngurt reshqet drejt deOt me nje shpejtsi qe per Dri-
nin mnnd te \'Ieftsohet ne disa ki1ometra.

Tue dash te me bft nje ide, mllrenda caqeye te gjera,
te fnqis se sendeve te ngurta qe transportoben ne det dbe qe
vetem pjesrisht derdhet ne det, dnbet bere f}ale per lOiljona
me. ne vjet.

}\[nnden te permenden shllme shembulla qe te tregojne
kotcsine e mundimeve te drejtuara per me elirninue veprimin

-e transportimit Hi roues dhe te zhavorit.
POI' sidoqofte mnnd 1.e meret n' ekzaminim veprimi i

dragazhit per me fiksue kufit e \'eprimit dbe kushtimin.
Pika e pare per t' n lllare ne kousiderat. asbt diferenea

e naW5sis (quota) midis vellClit te uasbkimit t' njnave (conflu-
enza) te lnmit Drinassa-Bojana dbe naltesia mesatare de tare
(marino): ajo esht pergjithsisht e paket, afro m. 7 m.bi nje
gjatesi prej g-adi 40 km. te Bojaues, prandej rezu1ton nje pen-
denee sbume e vogel, baras me 0,2°jo.

Xe konseguence 1.e kesaj, nje veprim dragazhi ne shtrat
1.e Bojanes nuk mund te kete ndonje efekt te dnkshem per
sa i perket portates mbasi ne pjesen e fundme te r,ymes s'njit,


